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ANEXO VI 

 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS 

 
 O.S.C - ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL : S.A.S – Serviço de Assistência Social  

CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº  

OBJETO: Serv. de Atend. Educacional de Ens. Infantil, a Crs de 03 (três) anos a 5 (Cinco) anos e 11 (onze) meses de Idade.  

PARCEIRA: 02                                                                                         TERRITORIO: 08,09 ou 10     

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Meses  

PERIODO: 10/2019 a 01/2021 

FOLHA DE PAGAMENTO 

CARGO / 

FUNÇÃO 
QUANT. 

ESCOLARIDADE E 

FORMAÇÃO 

CARGA 

HORARIA 

SEMANAL 

REGIME 

TRABALHISTA  

REMUNERAÇAO 

INDIVIDUAL  

VALOR 

TOTAL 

Diretora 

Administrativa 

 

01 

Superior Completo 

/Serviço Social 

 

44h 

 

CLT 

 

4.910,20 

 

4.910,20 

Pedagoga/ 

Coordenadora 

 

01 

Superior Completo / 

Pedagogia 

 

44h 

 

CLT 

 

2.227,05 

 

2.227,05 

 

Educadora  

 

05 

Superior Completo/ 

Pedagogia 

 

44h 

 

CLT 

 

1.569,53 

 

7.847,66 

 

Educadora 

 

01 

Superior Completo/ 

Pedagogia 

 

44h 

 

CLT 

 

2.199,05 

 

2.199,05 
 

Serv. Gerais 
 

02 

 

Ensino Médio 
 

44h 

 

CLT 

 

1.414,30 

 

2.828,60 

 

Estagiária 

 

04 

Superior Incompleto 

Pedagogia 

 

6h 

 

Contrato 

 

840,00 

 

3.360,00 

  

14 

 

VALOR MENSAL 

 

R$ 23.372,56 

  
 

VALOR TOTAL (15meses) 

 

R$ 350.588,40 

 
ENCARGOS TRABALHISTAS  

CARGO / FUNÇÃO QUANTIDADE INSS (MÊS) FGTS (MÊS) PIS VALOR TOTAL 
 

Diretora 

Administrativa 

 

01 
 

540,12 

 

392,82 

 

49,10 

 

982,04 

 

Coord. Pedagoga 
 

01 
 

200,43 

 

178,16 

 

22,27 

 

400,87 
 

Educadora  
 

06 
 

825,73 

 

803,74 

 

100,47 

 

1.729,93 
 

Serviços Gerais 
 

02 
 

226,29 

 

226,29 

 

28,29 

 

480,86 
 

 

Estagiária 

 

04 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

VALOR MENSAL 

 

R$ 1.792,57 

 

R$ 1.601,00 

 

R$ 200,13 

 

R$ 3.593,70 

 

VALOR TOTAL (15meses) 

 

R$ 26.888,57 

 

R$ 24.015,06 

 

R$ 3.001,88 

  

R$ 53.905,51 
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PROVISIONAMENTO 

CARGO / FUNÇÃO QUANTIDADE 

13º 

SALARIO 

(MÊS)  

FÉRIAS 

(MÊS) 

RESCISÃO 

(MÊS) 

13º INSS / 13º 

FGTS / 13º 

PIS (MÊS)  

VALOR 

TOTAL 

 

Diretora Administrativa 
 

01 
 

409,18 

 

436,44 

 

845,62 

 

169,12 

 

1.860,37 
 

Coord. Pedagoga 
 

01 
 

185,59 

 

197,96 

 

383,55 

 

69,04 

 

836,13 
 

Educadora  
 

06 
 

837,23 

 

893,05 

 

1.730,28 

 

251,16 

 

3.578,49 
 

Serviços Gerais 
 

02 
 

235,72 

 

251,43 

 

487,15 

 

82,81 

 

1.057,11 
 

Estagiaria 
 

04 

 

0,00 

 

224,00 

 

224,00 

 

0,00 

 

224,00 

 

VALOR MENSAL 

 

R$ 1.667,71 

 

R$ 1.778,88 

 

R$ 3.670,59 

 

R$ 618,91 

 

R$ 7.736,09 

 

VALOR TOTAL (15meses) 

 

R$ 25.015,69 

 

R$ 26.683,20 

 

R$ 55.058,89 

 

R$ 9.283,68 

 

R$ 116.041,46 

 

 

 
BENEFICIOS 

CARGO / FUNÇÃO QUANTIDADE 
VALE 

ALIMENTAÇÃO 

VALE 

TRANSPORTE 

VALE 

REFEIÇÃO 
SEGUROS 

VALOR 

TOTAL 
 

Diretora Administrativa 
 

01 
 

195,00 

 

0 

 

400,00 

 

10,00 

 

605,00 
 

Pedagoga 
 

01 
 

195,00 

 

0 

 

400,00 

 

10,00 

 

605,00 
 

Educadora  
 

06 
 

1.170,00 

 

0 

 

2.400,00 

 

60,00 

 

3.630,00 
 

Serviços Gerais 
 

02 
 

390,00 

 

0 

 

800,00 

 

20,00 

 

1.210,00 

 

Estagiária 

 

04 

 

780,00 

 

0 

 

 

 

40,00 

 

820,00 

 

VALOR MENSAL 

 

R$ 2.730,00 

 

R$ 00,00 

 

R$ 4.000,00 

 

R$ 140,00 

 

R$ 6.870,00 

 

VALOR TOTAL (15 meses) 

 

R$ 40.950,00 

 

R$ 00,00 

 

R$ 60.000,00 

 

R$ 2.100,00 

 

R$ 103.050,00 
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SERVIÇOS (CUSTOS FIXOS) 

TIPO DE DESPESAS VALOR MÊS VALOR TOTAL 

Água/Esgoto 0,00 0,00 

Energia Elétrica 0,00 0,00 

Telefonia 289,70 289,70 

Contabilidade e Auditoria 819,92 819,92 

VALOR MENSAL R$1.109,62 

VALOR TOTAL (15 meses) R$16.644,30  

 
SERVIÇOS (CUSTOS VARIAVEIS) 

TIPO DE DESPESAS VALOR MÊS VALOR TOTAL 

Serviços de Papelaria 89,95 1.349,25 

Manutenção de Equipamentos 407,95 6.119,25 

Manutenção Predial 140,67 2.110,05 

VALOR MENSAL                                                                              R$638,57  

VALOR TOTAL (15meses) R$9.578,55  

  

 

 

 
IMPOSTOS 

TIPO DE DESPESAS VALOR MÊS VALOR TOTAL 

ISS R$ 00,00 R$ 00,00 

IR R$ 00,00 R$ 00,00 

CSLL/PIS/COFINS R$ 00,00 R$ 00,00 

VALOR MENSAL R$ 00,00 

 

VALOR TOTAL (15meses) 

 

R$ 00,00 

  

MATERIAL DE CONSUMO  

TIPO DE DESPESAS DECRIÇÃO 
QUANTIDADE 

(MÊS) 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL  

Materiais de Escritório 

Cartucho, dvd, tonner, fichário, 

papel A4,  Caderno, Durex, Índice 

Telefônico, etc 

 

15 

 

R$274,19 

 

R$4.112,85 

Materiais para atividades 

Jogos, brinquedos didáticos, cd’s, 

filmes, crepom, eva, cartolina, 

dobradura, papel de seda, vestuário 

para as aulas,  materiais para as 

oficinas, etc 

 

 

 

15 

 

 

R$ 169,43 

 

 

R$2.541,45 

Materiais de Expediente 

Copo descartável, grampo, marca 

texto, elástico, clips, tesoura, fita 

adesiva, envelope, calculadora, 

etiqueta, cola, pasta AZ, etc. 

 

 

15 

 

 

R$133,50 

 

 

R$2.002,50 

Materiais de limpeza 

Detergente, sabão em pó, água 

sanitária, limpador multiuso, papel 

higiênico, álcool, Amaciante, Cloro, 

Sabão em Pedra, Desinfetante, 

removedor etc 

 

 

15 

 

 

R$ 489,57 

 

 

R$7.343,55 

VALOR MENSAL R$ 1.066,69 

VALOR TOTAL (15meses) R$ 16.000,35 
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EQUIPAMENTOS /BENS PERMANENTES DA OSC 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 Conj Mesas sextavada com 42 cadeiras Infantil  07 948,00 6.636,00 

 Conjunto Mesa Quadrada com 12 cadeiras Infantil  03 648,00 1.944,00 

 Conjunto Mesas Com 88 Cadeiras Refeitório 11 948,00 10.428,00 

TV 32 polegadas 6 1.000,00 6.000,00 

TV 49 polegadas 02 2.000,00 4.000,00 

Computadores 04 1.500,00 6.000,00 

Impressoras 03 500,00 1.500,00 

Impressora Multi HP Laserjet 01 1.548,00 1.548,00 

Tela Retratil 01 530,00 530,00 

Projetor Epson 01 1.770,00 1.770,00 

Note boock 01 2.449,00 2.449,00 

Ar Condicionado externo 01 1.553,50 1.553,50 

Evaporador Interno 01 836,50 836,50 

Mesa Educador/ Computador/ Escritório/Cozinha 10 100,00 1.000,00 

Conjunto Poltrona 01 848,00 848,00 

Cadeira Educador/ Escritório 17 79,40 1.350,00 

Cadeia Giratoria com braço 14 149,00 2.086,00 

Colchonetes 88 20,00 1.760,00 

Armários em aço 11 432,00 4.752,00 

Armários em PDF 02 474,00 948,00 

Arquivos / Prateleiras em aço 06 258,00 1.548,00 

Lousa Pequena Giz e Canetão 05 50,00 250,00 

Telefone Móvel e Fixo 06 58,40 350,40 

Caixa de Som Completa 01 948,00 948,00 

Piano 01 30.000,00 30.000,00 

Veiculo –  Fiat Strada  Working 2014/2015 01 33.700,00 33.700,00 

Câmera Digital 01 130,00 130,00 

Ventiladores 17 180,00 3.060,00 

Bebedouro Elétrico 02 2.050,00 4.100,00 

Balcão e Armário Cozinha 03 78,00 234,00 

Balcão Refrigerado 01 4.570,00 4.570,00 

Fogão Industrial 01 1.200,00 1.200,00 

Geladeira 01 1.800,00 1.800,00 

Buffet Self Service 01 1.450,00 1.450,00 

Freezer Vertical e Horizontal 02 900,00 1.800,00 

Máquina de Lavar 01 1.498,00 1.498,00 

Liquidificador/ Batedeira/Cortador e Ralador de Leg. 04 750,00 3.000,00 

Pratos/Canecas/Jarras 393 4,00 1.580,00 

Talheres/ Concha / Espumadeiras/ 98 6,75 661,50 

Caldeirão/panela/ panela de pressão 13 143,85 1.870,05 

Assadeiras/ Reservatórios de Alimentos 07 77,15 540,05 

Cortinas Tecido e Persiana 16 70,00 1.120,00 
VALOR TOTAL  
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R$ 166.689,00 

 

 

 
VALORES FINAIS VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

   

RECURSOS HUMANOS (Folha de Pagamento + Encargos Trabalhistas + 

Provisionamentos + Benefícios) 
41.572,35 623.585,25 

   

MATERIAL DE CONSUMO  1.066,69 16.000,35 

   

SERVIÇOS (Serviços variáveis + Serviços Fixos) 1.748,19 26.222,85 

   

IMPOSTOS 00,00 0,00 

   

INVESTIMENTOS (equipamentos e bens permanentes que serão adquiridos 

na parceria) 
0,00 0,00 

   

TOTAL DE CUSTO DO SERVIÇO = 
(RH + Material de Consumo + Serviços + Impostos) 

R$44.387,23  R$665.808,45 

 
 VALOR TOTAL 

  

CUSTO POR GRUPO (Total de custo do Serviço ÷ Quantidade de Grupos) R$  
  

CUSTO PER CAPITA (Total de custo do Serviço ÷ Quantidade de Vagas) 140 R$4.755,77  

 

 
PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO OS CUSTOS SERÃO PROVENIENTES DE: 

 
RECURSO PÚBLICO (Valor apresentado na Proposta) 462.000,00 

       

RECURSO PRÓPRIO DA OSC (Valor para complementar o Total de custo do Serviço) 203.808,45 
 

INVESTIMENTOS (equipamentos e bens permanentes da OSC) 166.689,00 

 

 

São João da Boa Vista, 14 de outubro de 2019. 

 

 

______________________________ 
Marco Antônio do Patrocínio Rodrigues 

Presidente  

 


